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Buletin informativ 

Anul 2023 
 

 
 
Biodiversitate 

 
În cursul anului 2023, până în prezent, s-au efectuat monitorizări pentru speciile de plante 

Campanula serrata, Narcissus poeticus subsp. radiiflorus și Tozzia carpathica. În ceea ce privește 

fauna, monitorizarea a fost finalizată pentru următoarele specii de lilieci: Miniopterus schreibersii, 

Myotis myotis, Myotis blythii, Pipistrellus pipistrellus, Rhinolophus ferrumequinum și Rhinolophus 

hipposideros. De asemenea, au fost finalizate monitorizările pentru speciile de amfibieni Bombina 

variegata, Hyla arborea, Rana dalmatina și Rana temporaria. Prezența speciei Hyla arborea a fost 

descoperită în timpul acțiunilor de identificare și inventariere într-o nouă locație, pe Valea Streiului. 

 În aceeași perioadă, s-a realizat monitorizarea racului de ponor (Austropotamobius torrentium) 

pe transectele de pe Pârâul Ohaba.  

 Monitorizarea speciilor de păsări s-a realizat pentru acvila țipătoare mică (Aquila pomarina) și 

pentru cocoșul de munte (Tetrao urogallus). În cazul huhurezului mic (Strix aluco) și a huhurezului 

mare (Strix uralensis) s-a finalizat monitorizarea de primăvară, urmând să ne întoarcem în punctele de 

monitorizare și în perioada iernii.  

 În cazul habitatelor, până în prezent au fost monitorizate habitatele 8310 - Peșteri în care accesul 

publicului este interzis și 9180* - Păduri din Tilio-Acerion pe versanți abrupți, grohotișuri și ravene. 

De asemenea, s-a efectuat monitorizarea peisajelor carstice de tip chei în zonele Cheile Crivadiei, 

Băniței, Tăii și Roșiei, precum și a peisajului tradițional din Platoul Luncanilor - Târsa – Prihodiște. 

 În ceea ce privește sursele de poluare din zonele Valea Streiului, Valea Luncanilor, Târsa și 

Prihodiște, acestea au fost ținute sub observație, iar vestea bună este că nu s-a observat o creștere a 

poluării datorată abandonării de gunoi menajer în aceste zone. 
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         Narcisă (Narcisus poeticus subsp. radiiflorus)                             Clopoței ( Campanula serrata) 

           

 

  
                  Brotăcel (Hyla arborea)                                     Racul de ponoare ( Austropotamobius torrentium) 

 

 

  
          Cocoș de munte (Tetrao urogallus )                                                Huhurez mic ( Strix aluco) 
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În cursul lunii septembrie, a fost desfășurată o cartare detaliată a distribuției ferigii de câmp 

(Pteridium aquilinum), în zona Platoului Luncanilor.   
 

 
 

Feriga de câmp (Pteridium aquilinum) vedere aeriană și la sol  

 

Monitorizarea realizată în perioada acestei luni s-a axat pe gândacul sihastru (Osmoderma 

eremita) în zona Costești – Cetățuie.  

În ceea ce privește flora, am descoperit și confirmat prezența speciei roua cerului (Drosera 

rotundifolia) pe Valea Cerbului. Această descoperire este semnificativă, fiind găsit un număr 

considerabil de exemplare, lucru care ar putea indica o extindere a arealului de distribuție a acestei 

plante carnivore.  

 Activitatea de teren din luna septembrie a oferit informații valoroase pentru conservarea 

biodiversității pe teritoriul parcului, contribuind astfel la protejarea și conservarea speciilor și 

habitatelor.  
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Roua cerului (Drosera rotundifolia)  

 

 

În urma monitorizărilor din luna octombrie au fost realizate observații importante. În decursul 

acestei luni, a fost reluată monitorizarea speciei rare Osmoderma eremita, cunoscută sub numele 

popular de „gândac sihastru”. Rezultatele monitorizării s-au fructificat prin identificarea unei larve 

aparținând acestei specii, prezență care consolidează eforturile de conservare depuse în parc. 

Observația confirmă prezența îndelungată a acestei specii în zonă, având în vedere că aceasta a fost 

identificată cu doi ani în urmă în această zonă. 

 De asemenea, în aceeași perioadă, a avut loc o colaborare activă și un schimb de experiență cu 

membrii Administrației Parcului Național Retezat, în cadrul căreia s-a efectuat o deplasare în teren. 

Împreună cu biologul parcului, s-a identificat o nouă locație în Retezat a speciei protejate la nivel 

european Buxbaumia viridis. 
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Buxbaumia viridis 

 

În cursul lunilor noiembrie – decembrie în cadrul activității de teren au fost monitorizate 

speciile de păsări Strix aluco și Strix uralensis, respectiv carnivorele mari: ursul brun (Ursus arctos), 

râsul (Lynx lynx), lupul (Canis lupus) și pisica sălbatică (Felis silvestris).  

 
 
  

Turism 

 

În trimestrul I și II al anului 2023, personalul parcului în parteneriat cu Salvamont Hunedoara 

(Serviciul Public Județean) au desfășurat activități de întreținere a infrastructurii turistice din cadrul 

parcului. Astfel, au fost reîmprospătate marcajele unor trasee, au fost amplasate săgeți indicatoare, 

stâlpi, acolo unde a fost nevoie, refăcându-se traseul „cruce roșie” pe segmentul Sarmizegetusa Regia 

– Muchia Căprăreța – Vf. Muncelu – Vf. Godeanu, și au fost desfășurate activități de întreținere a 

locului de campare de la Valea Albă. Acolo unde a fost cazul, au fost desfășurate acțiuni de igienizare. 

Totodată, în primăvara acestui an au fost amplasate panouri de informare pe traseul din Cheile 

Crivadiei precum și săgeți indicatoare pentru Cascadele Valea Rea, Platoul Vârtoape și Cascada 

Curcubeu. 
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Lucrări de întreținere și extindere a infrastructurii turistice 

 

 

 

 
       

Foto 
În cursul lunii septembrie 2023, au fost desfășurate activități de întreținere a infrastructurii 

turistice din zona parcului. Marcajele unor trasee turistice au fost reîmprospătate și au fost reparate 

panourile informative acolo unde a fost necesar. Au avut loc de asemenea activități de întreținere a 

punctului de informare de la Cheile Băniței, precum și a punctului de belvedere de la Prihodiște.  
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Lucrări de întreținere a infrastructurii turistice 

 

În cursul lunii octombrie 2023, au fost desfășurate activități de întreținere a infrastructurii 

turistice din zona parcului. Pe anumite segmente ale traseelor turistice, s-a îndepărtat vegetația care 

împiedica vizibilitatea și accesul, marcajele unor trasee turistice au fost reîmprospătate și au fost 

reparate / înlocuite unele săgeți indicatoare de pe traseele tematice acolo unde a fost necesar. Au avut 

loc, de asemenea activități de igienizare  / ecologizare a zonelor cu aflux mare de turiști, precum și a 

punctului de belvedere de la Prihodiște.  
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             Lucrări de întreținere a infrastructurii turistice  

 

     

                            

Activități de igenizare / ecologizare 

 

Personalul de teren al APNGM-C a monitorizat în permanență activitatea turistică în aria protejată și 

a oferit informații relevante vizitatorilor.  
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Conștientizare și educație ecologică 

 

În lunile martie-aprilie, prin programele “Săptămâna Verde” și ”Școala Altfel”, au fost 

desfășurate peste 20 de acțiuni de educație ecologică și conștientizare, împreună cu copii de la școli 

din municipiile Deva, Orăștie, orașul Hațeg, comunele Baru, Bănița, Orăștioara de Sus și Pui. 
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În perioada 26 - 30.06.2023, s-a desfășurat în comuna Sălașu de Sus tabăra Junior Ranger 

organizată în cadrul proiectului „Îmbunătățirea capacității turistice în Parcul Natural Grădiștea 

Muncelului Cioclovina”, proiect finanțat de către MOL România și Fundația pentru Parteneriat prin 

programul „Spații Verzi”. 

În această tabără, elevii selectați din cadrul școlilor gimnaziale aparținând UAT-urilor din zona 

PNGMC au avut posibilitatea să viziteze diferite obiective turistice din zonă, respectiv Cetatea 

Medievală Mălăiești, satele Târsa și Prihodiște, Peștera Bolii, Cheile Băniței, Cascada Șipot-Izvorani, 

dar și centrul de vizitare al Parcului Național Retezat din Nucșoara. Totodată copiii au învățat despre 

echipamentul necesar pe munte, cum se folosește o busolă pentru orientarea în teren, elemente privind 

acordarea primului ajutor în caz de accidente, cum recunoaștem urmele animalelor sălbatice, care este 

rolul camerelor de monitorizare a faunei și modul în care acestea se folosesc, informații generale despre 

activitatea de ranger, au participat la o serie de jocuri și activități având drept scop conștientizarea 

acestor copii cu privire la importanța mediului înconjurător și a ariilor naturale protejate. 
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În data de 21.07.2023 au fost desfășurate activități de educție ecologică cu elevi și cadre 

didactice din cadrul “ Taberei de vară” de la Liceul Tehnologic Energetic Deva. 

Elevii au învățat în cea mai atractivă manieră prin diverse jocuri, cât de importante sunt toate 

viețuitoarele în păstrarea echilibrului în natură, au observat și identificat cranii de carnivore mari, au 

aflat informații despre ciclurile de dezvoltare ale insectelor, au observat prin lupă elementele anatomice 

ale insectelor, au recunoscut și învățat urmele animalelor sălbatice,  și au învățat ce înseamnă 

sincronizarea printr-un joc de echipă. 

Concluzia: toate aceste activități au avut drept scop conștientizarea tinerei generații cu privire 

la importanța mediului înconjurător și la păstrarea unui cadru natural cât mai puțin alterat ca urmare a 

activităților antropice. 
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                        Activități de educație ecologică la Liceul Tehnologic Energetic Deva 

 

În data de 20.08.2022, a avut loc cea de-a V-a ediție a Zilei Parcului Natural Grădiștea 

Muncelului Cioclovina. Evenimentul a avut loc în Cheile Băniței și a debutat cu tururi ghidate în Cheile 

Băniței și ateliere cu jocuri specifice despre natură, pentru copii. Evenimentul a continuat cu un frumos 

concert de vioară și pian la patru mâini “ Muzica Munților” susținut de către Andrei Mihail – Radu, 

Corina Răducanu și Eugen Dumitrescu (Asociația Klavier Art) și proiecția specială a filmului 

"Oamenii Drumului: Terra Banatica (Via Transilvanica: the road ahead)", adus în fața publicului de 

către Asociația Tășuleasa Social. 
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În data de14.09.2023, cu ocazia evenimentului ”Ziua Muntelui” la invitația Agenției Naționale a Zonei 

Montane, am participat alături de colegii de la Administrația Parcului Național Retezat la Baza 

Salvamont Parâng, prin organizarea unui stand de informare și conștientizare cu privire la importanța 

biodiversității din zona montană și a tradițiilor comunităților locale care încă mai sunt păstrate. 

Atelierele noastre au avut caracter interactiv, fiecare participant a putut descoperi care sunt animalele 

sălbatice din zonele montane și au observat îndeaproape, cu ajutorul mulajelor, cum arată urmele 

acestor animale sălbatice, precum și craniile lor.  
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Activități de educație ecologică și conștientizare ”Ziua Muntelui” 
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În data de 16.09.2023, cu ocazia Zilei de Curățenie Națională, în cadrul programului „Let's Do 

it, România!", la convocarea Primăriei Comunei Orăștioara de Sus, echipa administrației parcului a 

participat la acțiunea de curățenie și strângere a gunoaielor în zona localității Grădiștea de Munte 

(Valea Grădiștei).  

 

 

 

Ziua de Curățenie Națională – „Let's Do it, România!"  

 

 

 

În data de 26.09.2023, cu ocazia ”Zilei Internaționale a Munților Carpați”, Administrația 

Parcului Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina împreună cu Administrația Parcului Național 

Retezat, au organizat la Centrul de Vizitare Nucșoara evenimentul intitulat ”Carpații României un 

sanctuar de biodiversitate, izvor de cultură și tezaur de istorie”.  
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Evenimentul a avut drept scop informarea și conștientizarea atât a elevilor din clasele a XI – 

a, secțiile silvicultură și turism, precum și a cadrelor didactice de la Liceul Tehnologic Agricol 

”Alexandru Borza” Geoagiu, atât din punct de vedere al biodiversității, cât și din punct de vedere 

socio – cultural.  

 

 

  

 

       În perioada 09 – 12.10.2023 un reprezentant al APNGMC, la invitația Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad și RNP Romsilva Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului RA, a participat 

la o reuniune dedicată conservării și protejării patrimoniului natural din România și Republica 

Moldova. 

 Această întâlnire a avut drept scop împărtășirea experienței și expertizei în domeniul ariilor 

protejate, colegilor din Republica Moldova, precum și dezvoltarea unor colaborări pe viitor.  
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Astfel în prima zi la Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad s-au efectuat prezentări cu privire 

la managementul și structura parcurilor naționale și naturale din România, prezentări ale parcurilor și 

siturilor Natura 2000 prezente la această întâlnire, precum și prezenări ale ariilor naturale protejate din 

Republica Moldova, iar apoi în următoarele zile au fost efectuate vizite atât la centrul de vizitare Ceala 

al Parcului Natural Lunca Mureșului, precum și în teren. 
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”Săptămâna verde” în școli i-a găsit pe colegii noștri desfășurând în perioada 24 - 27.10 .2023, 

activități de educație ecologică cu aproximativ 260 elevi din clasele I – VIII, aceștia aparținând 

Liceului Tehnologic ”Dragomir Hurmuzescu” și Școlii Gimnaziale ”Andrei Șaguna”, ambele din 

Deva.  

Tema principală a fost cunoașterea formațiunilor carstice de suprafață și de adâncime 

(peșterile), viețuitoarele peșterilor și anume liliecii ce pot fi întâlniți  în Parcul Natural Grădiștea 

Muncelului – Cioclovina, dar și despre alte animale din aria parcului.  

 

Fiecare elev a putut descoperi care sunt carnivorele mari ce se regăsesc pe teritoriul parcului, 

și au observat cu ajutorul mulajelor cum arată craniile și urmele acestor animale. 
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Activități de educație ecologică 
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Evenimentul  Protectorii Patrimoniului, organizat în cadrul proiectului ”Capitala Daciei - 

Muzeu viu al patrimoniului cultural european”, s-a desfășurat la Consiliul Județean Hunedoara pe data 

de 16.11.2023. Obiectivul esențial al acestui proiect vizează restaurarea și revitalizarea cetății 

Sarmizegetusa Regia, atât prin protejarea și punerea în valoare a cesteia, cât și prin implicaraea 

comunității locale în activitățile de promovare a acestui patrimoniu valoros situat în Munții Orăștiei 

din cadrul Parcului Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina, aflat pe Lista patrimoniului Mondial 

UNESCO. În cadrul acestui eveniment a fost prezent și un reprezentant al Administrației Parcului 

Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina. 

      

                       

 

La data de 15.11.2023, în urma invitației adresată de către Fundația Coaliția Natura 2000 

România, am participat alături de directorul PNGM-C, și de alți directori și reprezentanți ai altor 

parcuri invitate la  întâlnirea de lucru pentru conservarea Carpaților de Sud – Vest, din cadrul 

proiectului ” Peisajul din Carpații de sud – vest. Menținerea celei mai întinse sălbăticii din Europa – 

pentru bunăstarea comunităților” , ce s-a desfășurat în localitatea Nucșoara, jud. Hunedoara. 
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Întâlnire de lucru conservarea Carpațiilor de Sud – Vest 

 

În data de 23.11.2023, la Liceului Teoretic Ion Constantin Brătianu – Hațeg, a avut loc 

inaugurarea spațiului educativ creat în cadrul proiectului ”Activăm Viitori Lideri pentru Protecția 

Naturii”. La această inaugurare au participat atât elevii implicați direct în proiect, cât și cadrele 

didactice din cadrul liceului, reprezentanți ai APM Hunedoara și un reprezentant al PNGM – C.  

Evenimentul a debutat cu prezentarea proiectului și apoi a continuat cu prezentarea unui studiu 

de caz analizat de către Consiliul Științific al Elevilor format tot în cadrul acestui proiect, cu privire la 

Exploatarea arborilor izolați de pe pajiștile Parcului Natural Grădiștea Munceluelului – Cioclovina, iar 

la sfârșit au avut loc activități interactive pe ecranul tactil care formează acest spațiu educativ, precum 

și prezentări ale valorilor naturale și socio – culturale ale ariilor protejate, în special ale Parcului 

Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina. 
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Inaugurae spațiu educativ 
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 Cu ocazia ” Zilei Internaționale a Munților”,  în data de ( 11.12.2023), echipele de la Parcul 

Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina, Parcul Național Retezat, Țara Hațegului Retezat 

Destinație de Ecoturism și Eco Edu Natura, au organizat în cadrul centrului de vizitare al PNR din 

localitatea Nucșoara, proiecția filmului ” La Drum” , de Dumitru Budrala și Astra Film Festival. 

Filmul prezintă viața ciobanilor transhumanți din sudul Transilvaniei. Scopul acestui eveniment a fost 

de-a conștientiza tânăra generație și publicul larg cu privire la bogata zestre culturală a Carpaților 

României și anume, a păstoritului, în contextul introducerii  ” Transhumanței – strămutarea sezonieră 

a turmelor”, pe lista reprezentativă a patrimoniului cultural imaterial al umanității UNESCO, alături 

de alte 9 țări ( Albania, Andora, Austria, Croația, Franța, Grecia, Italia, Luxemburg și Spania), în cursul 

lunii decembrie 2023. Prezenți la acest eveniment au fost și doi crescători de oi din cadrul 

comunitățiilor limitrofe PNGMC, cu doi câini din rasa Ciobănesc Românesc Carpatin, rasă omologată 

a României de către Asociația Chinologică Română și Federația Chinologică Internațională, un 

Patrimoniu Național viu, rezultat al vastei culturi a păstoritului din țara noastră. 
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 În cadrul programului ” Săptămâna altfel” ce s-a desfîșurat la unele unități de învățământ în 

perioada (18 – 21.12.2023), am efectuat activități de educație ecologică și conștientizare, alături de 

colega Lucia Ursu din cadrul Parcului Național Retezat cu peste 120 de elevi începând de la clasa 

pregătitoare și până la clasa a VIII – a, aparținând Școlilor Gimnaziale din Bănița și Dr. Aurel Vlad 

din Orăștie. Tema principală a fost cunoașterea parcurilor naționale și naturale din județul Hunedoara, 

cu valorile naturale, și socio – culturale ale acestora. 
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Activități de educație ecologică 
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Tradiții și comunități  

 

Sărbătoarea Crescătorilor de Ovine "Țurcana - Regina Munților", ajunsă anul acesta la cea de-

a XVIII - a ediție, a avut loc în data de 24 septembrie la Costești, în comuna Orăștioara de Sus. 

Evenimentul este o minunată ocazie pentru crescătorii de ovine din zona parcului dar și din țară, pentru 

a expune cele mai frumoase exemplare din turme, de a participa la bursa de ovine și de a valorifica 

produsele obținute la stână.  Pentru vizitatori, evenimentul a fost un excelent prilej de a se bucura de 

tradiții, ilustrate inclusiv prin programul artistic susținut de cunoscuți interpreți de muzică populară.  
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                    Sărbătoarea Crescătorilor de Ovine "Țurcana - Regina Munților", ediția a XVIII-a 

 

 

 

 

 

 În perioada 07 - 08.10.2023 a avut loc la Costești, în comuna Orăștioara de Sus, cea de-a doua 

ediție a evenimentului "Dăm viață capitalei Daciei - Târg de meșteșuguri", în cadrul căruia au fost 

promovate produse tradiționale locale și au avut loc ateliere meșteșugărești. 
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                                             Ateliere de meșteșugari și târg cu produse locale 

 

 

” Călușerul Transilvănean” s-a desfășurat pe data de 10.12.2023, la Orăștie, în prezența unui 

public numeros. Cetele de călușeri au oferit un spectacol de excepție mulțimii adunate să admire 

mândrul joc inclus în patrimoniul UNESCO. Suntem bucuroși că o mare parte dintre cetele de călușeri 

au aparținut membrilor comunelor Orăștioara de Sus și Boșorod din cadrul Parcului Natural Grădiștea 

Muncelului – Cioclovina. Descoperiți frumusețea și bogăția tradițiilor ancestrale ale comunităților 

locale din Parcul Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina într-un mod inedit. 
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Festivalul Interjudețean ” Călușerul Transilvănean” ediția a LIV - a 

 

 

 

Proiecte 

 

În cadrul proiectului „Îmbunătățirea capacității turistice în Parcul Natural Grădiștea 

Muncelului-Cioclovina”, proiect finanțat de către MOL România și Fundația pentru Parteneriat prin 

programul „Spații Verzi” , implementat în parteneriat cu Asociația de Turism Retezat, a fost organizată 

tabăra Junior Ranger în perioada 26-30.06.2023, la care au participat elevii  selectați din cadrul școlilor 

gimnaziale aparținând UAT-urilor din zona PNGM-C, respectiv Școala Gimnazială „Hadrian 

Daicoviciu” din Orăștioara de Sus, Școala Gimnazială Boșorod, Școala Gimnazială Pui, Școala 

Gimnazială Baru, Școala Gimnazială Bănița”. Ziua Parcului Natural Grădiștea Muncelului-Cioclovina 

a fost organizată tot în cadrul acestui proiect.  
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